截至二零一零年十二月三十一日止年度

光宇國際集團科技有限公司

91

34. 財務風險管理目標與政策

本集團之主要金融工具包括貿易及其他應收款項、已抵押銀行存款、銀行結存、貿易及其他應付款項、

銀行及其他借貸及應收╱應付非控股股東╱關連方╱聯營公司之款項。該等金融工具之詳情於財務報

表各附註披露。下文載列與若干該等金融工具有關之風險及如何降低該等風險之政策。管理層管理及

監控該等風險，以確保及時及有效地採取適當措施。

利率風險

本集團分別就浮息借貸以及銀行存款而面對利率風險。本集團現時並無制定利率對沖政策。然而，管理

層會監察利率風險，並將於有需要時考慮對沖重大利率風險。

於二零一零年十二月三十一日，由於本集團72%（二零零九年：83%）借貸乃為定息借貸，管理層認為

本集團之利率風險並不重大。

信貸風險

本集團

除本集團向獨立第三方提供為數人民幣105,000,000元（二零零九年：人民幣125,100,000元）之公司擔

保外，於財務報表入賬之金融資產賬面值（扣除減值虧損）乃本集團之信貸風險。本集團並無持有任何

抵押品或其他信貸提升，以應對與其金融資產有關之信貸風險。為最大限度地降低信貸風險，本集團管

理層已委派一支隊伍負責釐定信貸限額、信貸批核及其他監控程序，以確保採取跟進措施收回逾期未

收之債項。此外，本集團會於各結算日評估每項個別應收貿易債務之可收回金額，以確保就不可收回金

額作出足夠之減值虧損。就此而言，本公司董事認為本集團之信貸風險已大幅降低。

本集團並無嚴重信貸風險集中之情況，其有關風險乃分散於若干對方及客戶。

銀行存款之信貸風險有限，乃由於對方乃具良好聲譽之銀行。

財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

92

二零一零年年報

34. 財務風險管理目標與政策（續）

信貸風險（續）

本公司

本公司之信貸風險主要來自應收附屬公司款項。於二零一零年十二月三十一日，本公司應收其最大附屬

公司及三大附屬公司之總應收附屬公司款項之信貸風險集中度分別為63.83%（二零零九年：62.79%）

及96.67%（二零零九年：93.82%）。

匯率風險

本集團面對交易貨幣風險。該風險主要來自業務單位以人民幣以外貨幣進行買賣以及以人民幣以外貨

幣計值之銀行借貸及銀行結存。本集團之匯率風險主要來自美元╱港元對人民幣之匯率變動。

以下敏感度分析乃假設匯率變動於結算日發生而釐定，並適用於在當日存在之所有金融工具之貨幣風

險，而所有其他變數（尤其為利率）保持不變。人民幣對美元╱港元之10%（二零零九年：10%）變動乃

管理層評估匯率於直至下一個年度結算日之期間內之合理可能變動。該分析乃按與二零零九年相同之

基準進行。

損益上升（下跌）

升值10% 貶值10%

人民幣千元 人民幣千元

於二零一零年十二月三十一日 (15,900) 15,900

於二零零九年十二月三十一日 (4,673) 4,673

財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

光宇國際集團科技有限公司

93

34. 財務風險管理目標與政策（續）

流動資金風險

本集團之目標為透過採用銀行借貸及來自關連方之融資，維持資金持續性及靈活性之間之平衡。本集

團的政策為定期監察其流動資金需求及是否符合借貸契諾，確保其能維持足夠現金儲備及來自主要財

務機構足夠的已承諾融通額，以應付其短期及長期流動資金需求。於結算日之本集團及本公司之金融

負債到期資料（乃根據合約未貼現付款計算）概述如下：

本集團

於要求時

或一年內 一至五年 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一零年十二月三十一日

貿易及其他應付款項 830,022 99 830,121
應付關連公司款項 20,065 – 20,065
應付非控股股東款項 15,040 – 15,040
應付董事款項 1,699 – 1,699
應付聯營公司款項 292,555 – 292,555
即期稅項負債 3,249 – 3,249
其他借貸 3,089 – 3,089
銀行借貸 1,626,063 41,558 1,667,621
所發出之財政擔保（附註41） 105,000 – 105,000

2,896,782 41,657 2,938,439

於要求時

或一年內 一至五年 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零九年十二月三十一日

貿易及其他應付款項 682,452 158 682,610
應付關連公司款項 41,342 – 41,342
應付非控股股東款項 13,674 – 13,674
應付董事款項 4,502 – 4,502
應付聯營公司款項 239,979 – 239,979
即期稅項負債 10,122 – 10,122
其他借貸 15,635 – 15,635
銀行借貸 1,293,625 336,086 1,629,711
所發出之財政擔保（附註41） 125,100 – 125,100

2,426,431 336,244 2,762,675

財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

94

二零一零年年報

34. 財務風險管理目標與政策（續）

流動資金風險（續）

本公司

於要求時

人民幣千元

於二零一零年十二月三十一日

貿易及其他應付款項 2,293

應付附屬公司款項 212,004

應付關連公司款項 16,449

應付董事款項 1,699

所發出之財政擔保（附註41） 705,330

937,775

於要求時

人民幣千元

於二零零九年十二月三十一日

貿易及其他應付款項 2,312

應付附屬公司款項 205,871

應付關連公司款項 35,433

應付董事款項 4,423

所發出之財政擔保（附註41） 229,965

478,004

財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

光宇國際集團科技有限公司

95

35. 資本管理

本集團之資本管理目標為保障實體有能力以持續經營基準繼續經營，並為股東提供回報。本集團按照

債務淨額對經調整資本比率（即債務淨額除以經調整資本）之基準監察資本。本集團管理其資本架構及

作出調整，包括向股東派發股息、向股東退回資本或發行新股份或出售資產以減低債務（倘需要），以

及維持債務淨額對經調整資本比率低於200%之水平。於截至二零一零年及二零零九年十二月三十一日

止年度內，本集團並無對目標、政策或程序作出更改。